

Số: 01/BC-TTND

Ninh Thuận, ngày 27 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN

**A. BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG BAN THANH TRA NHÂN DÂN
NHIỆM KỲ 2021-2023**

I. Đặc điểm tình hình:

Thực hiện hướng dẫn 1271/TLĐ ngày 7/8/2017 của Tổng liên đoàn Lao động Việt Nam về hướng dẫn Công đoàn với việc tổ chức và hoạt động của BTTND, đã tạo điều kiện thuận lợi về mặt pháp lý cho việc xây dựng kế hoạch hoạt động, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phạm vi giám sát góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của CB-VC của BTTND trong Nhà trường.

Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2021 – 2023 được kiện toàn theo Quyết định số 34/QĐ-CĐCS ngày 03/12/2021 của Công đoàn cơ sở trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận. Cơ cấu, tổ chức của Ban Thanh tra nhân dân gồm 03 đồng chí tại hội nghị CB-VC. Ban thanh tra nhân dân báo cáo tình hình hoạt động nhiệm kỳ 2021 - 2023 như sau:

1. Thuận lợi:

Được sự chỉ đạo sát sao BCH Công đoàn nhà trường, sự quan tâm của các cấp lãnh đạo, được sự phối hợp giúp đỡ hoạt động của đội ngũ cán bộ, giáo viên trong trường;

BCH Công đoàn đã chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động cơ quan trên tất cả các lĩnh vực. Hàng tháng, hàng quý đều có tổ chức họp lệ để đánh giá tình hình hoạt động và nhiệm vụ chính trị của đơn vị, của ngành. BCH thực hiện tốt Quy chế dân chủ, lắng nghe ý kiến đóng góp của cán bộ, viên chức, người lao động và thực hiện tốt việc phân loại, đánh giá cán bộ, viên chức hàng tháng đúng quy định;

Tập thể Ban Thanh tra nhân dân luôn chú trọng giữ gìn đoàn kết, tôn trọng nguyên tắc tập trung dân chủ, hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ của Thanh tra nhân dân;

Đầu năm Ban thanh tra đã xây dựng kế hoạch hoạt động chung cho năm học và lập chương trình hoạt động cụ thể hàng tháng;

Ban Thanh tra nhân dân thường xuyên giữ vững thông tin liên lạc với các phòng, Khoa chuyên môn và Ban chấp hành Công đoàn để nắm bắt tình hình hoạt động của Nhà trường và thống nhất xử lý công việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị.

2. Khó khăn:

Trong nhiệm kỳ qua các quy định mới đối với công tác quản lý, tổ chức và đào tạo nghề có nhiều thay đổi nên công tác cập nhật và giám sát của BTTND có gặp không ít khó khăn.

Bên cạnh kết quả đạt được trong nhiệm kỳ qua thì hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và cơ quan cũng tồn tại một vài hạn chế cần sớm khắc phục.

Công tác thanh tra là công tác kiêm nhiệm, các thành viên BTTND tham gia giảng dạy;

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trong nhiệm kỳ.

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước :

- Các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước liên quan đến công tác của trường, các đơn vị trong trường và người lao động đều được tổ chức quán triệt và thực hiện đầy đủ.

- Tất cả các thành viên trong nhà trường đều thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Đặc biệt trong năm qua tập thể CB-GV-SV-HS đã thực hiện đúng các chỉ thị, các quyết định của các cấp.

- Tất cả thành viên trong trường đều quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh phòng chống tiêu cực và các tệ nạn xã hội.

- CB-VC hoàn thành tốt công việc được giao, đoàn kết nhất trí, giúp đỡ nhau trong công tác, mạnh dạn đấu tranh phê bình và tự phê bình, qua đó góp phần xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động vững mạnh.

2. Giám sát việc triển khai, kế hoạch, nhiệm vụ năm học

Việc triển khai kế hoạch nhiệm vụ của năm học đã được các cấp lãnh đạo, phòng, khoa chỉ đạo triển khai thực hiện một cách có hiệu quả như:

- Hầu hết CB-VC thường xuyên tự học tập, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ và nâng cao trình độ về mọi mặt nhằm đáp ứng yêu cầu công tác.

- Công tác tuyển sinh khóa 22, khóa 23 đã được xây dựng đúng theo kế hoạch và tuyên truyền vận động toàn thể CB-VC- GV trong trường tham gia triển khai thực hiện một cách có hiệu quả.

- Công tác xây dựng kế hoạch giáo viên ngay từ đầu năm có nhiều cải tiến giúp cho việc triển khai thực hiện thời khóa biểu thuận lợi hơn. Triển khai công tác đánh giá kết quả học tập và tổ chức thi tốt nghiệp cho các khóa 19, 20, 21 hoàn thành và đạt chỉ tiêu hội nghị viên chức đề ra.

3. Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà Trường.

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ trong quản lý, phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể, các cá nhân trong trường và phát huy dân chủ trong tổ chức hoạt động.

- Trường thực hiện tốt việc lấy ý kiến đóng góp xây dựng của cá nhân, tập thể và các tổ chức đoàn thể về các vấn đề như: Công tác tuyển sinh, công tác giảng dạy, quy trình quản lý đào tạo, các hoạt động dịch vụ và sản xuất, việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế làm việc của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp...

- Công tác đánh giá thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân được thực hiện dân chủ, công khai đúng quy định.

4. Giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế trong Nhà Trường :

Qua giám sát trong nhiệm kỳ, đa số CB-VC, người lao động của cơ quan có ý thức kỷ luật tốt; chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan gắn với việc thực hiện chuẩn mực đạo đức của CB-VC, người lao động đánh giá kết quả thực hiện cụ thể như:

- CB-GV đều thực hiện tốt nội quy, quy chế của Nhà trường, sinh viên, học sinh gương mẫu, việc tổ chức các kỳ thi tập trung cuối học kỳ và các kỳ thi tốt nghiệp cho (CĐK19, CĐK20 - TC K20,TCK21) đều được tổ chức đúng quy chế đề ra.

- Lãnh đạo Nhà trường tiếp thu những ý kiến đóng góp của cá nhân, các tổ chức đoàn thể trong trường và có các biện pháp cải thiện giải quyết đúng theo

chế độ chính sách hiện hành của Nhà nước và phù hợp với thẩm quyền được giao.

Tuy nhiên, qua giám sát phối hợp với ban thanh tra đào tạo cũng còn một vài trường hợp chấp hành thời gian làm việc chưa thật sự tốt.

5. Việc thực hiện chế độ tài chính và chính sách đối với người lao động

- Thực hiện chế độ công khai tài chính theo quy định của Nhà nước; Công khai các quyền lợi, chế độ, chính sách đến mọi thành viên trong trường.

- Công khai các khoản thu học phí, việc sử dụng kinh phí và chấp hành chế độ thu, chi, quyết toán theo quy định hiện hành trong các hội nghị sơ kết quý, sáu tháng và hội nghị viên chức hàng năm.

- Các chế độ, chính sách cho CB-GV-NV đều được đảm bảo đúng theo quy định, điều kiện làm việc được cải thiện. Trong nhiệm kỳ qua trường đã thực hiện về các chế độ chính sách, cán bộ giáo viên đã trúng tuyển lao động theo đúng quy định.

- Tạo điều kiện cho CB –GV- NV được học tập, nhiều cán bộ giáo viên tham gia các khóa tập huấn nâng cao tay nghề do GIZ tổ chức.

Nhà trường thường xuyên phối hợp với Công đoàn, đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao nhân các ngày lễ lớn trong năm.

- Trong năm, các chế độ chính sách của cán bộ, viên chức như: Tiền lương, công tác phí, các chế độ ốm đau, thai sản, bảo hộ lao động,... được chi trả và giải quyết hợp lý. Thực hiện tốt chế độ nâng lương trước thời hạn và nâng lương thường xuyên.

6. Giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại và tố cáo:

Trong nhiệm kỳ 2021-2023, BTTND không nhận được đơn thư tố cáo liên quan đến các hoạt động có tổ chức cũng như cá nhân CBVC Nhà trường.

B. PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG NHIỆM KỲ 2023-2025:

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của Ban Thanh tra nhân dân nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc và mọi quyền lợi của cán bộ, viên chức trong cơ quan, góp phần tạo điều kiện cho đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ và giữ vững các thành tích đã đạt được, Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2021-2023 đề xuất phương hướng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2023-2025 như sau:

- Phân công từng thành viên BTTND thực hiện giám sát từng nội dung cụ thể. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước;

- Giám sát và có kiến nghị kịp thời tới Lãnh đạo Trường và các tổ chức đoàn thể giải quyết các vấn đề liên quan đến việc thực hiện chính sách, chế độ, pháp luật của Nhà nước, trong đó trọng tâm giám sát;

- Giám sát việc triển khai, kế hoạch, nhiệm vụ năm học đặc biệt Phối hợp với phòng kiểm định tiến hành rà soát các chỉ tiêu, tiêu chuẩn, hệ thống văn bản để tạo điều kiện đưa nhà trường trở thành trường chất lượng cao;

- Giám sát việc thực hiện quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ quy chế dân chủ. Giám sát việc thực hiện các quy chế, nội quy, quy định của Nhà trường;

- Giám sát việc thực hiện chương trình hành động của Nghị quyết Hội nghị CB-VC từng năm học. Giám sát công tác khen thưởng, kỷ luật, chế độ nâng lương hàng năm;

- Giám sát công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm trong Nhà trường. Phối hợp giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo (nếu có) trong trường. Mở rộng phối hợp với ban thanh tra đào tạo kiểm tra, giám sát, trong đó chú trọng tăng cường giám sát việc thực hiện công tác chuyên môn, chấp hành đúng quy định của Nhà trường.

Trên đây là báo cáo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2021-2023 và đề xuất phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023-2025.

Nơi nhận:

- Chi bộ.
- BGH,
- BCHCD.
- Lưu VP.

**TM/BAN THANH TRA NHÂN DÂN
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Huỳnh Minh